**KONSTANTIN
PRESLAVSKY
UNIVERSITY
SHUMEN**

**ШУМЕНСКИ УНИВЕРСИТЕТ**
**“ЕПИСКОП КОНСТАНТИН ПРЕСЛАВСКИ”**
**50 ГОДИНИ ЗАЕДНО ПИШЕМ ИСТОРИЯТА**

**ПЕДАГОГИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ**
**КАТЕДРА „СОЦИАЛНА РАБОТА”**

**ПЛАМЕН КИРОВ ИВАНОВ**
**АВТОРЕФЕРАТ**
**НА ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД**

**ОТ ТЕОРИЯТА НА КОМУНИКАЦИЯТА КЪМ**
**СОЦИАЛНАТА НАУКА**

**ЗА ПРИСЪЖДАНЕ**
**НА НАУЧНА СТЕПЕН „ДОКТОР НА ИКОНОМИЧЕСКИТЕ**
**НАУКИ“**

**НАУЧНА ОБЛАСТ: 3. СОЦИАЛНИ СТОПАНСКИ И ПРАВНИ**
**НАУКИ**
**ПРОФЕСИОНАЛНО НАПРАВЛЕНИЕ 3.4. СОЦИАЛНИ ДЕЙНОСТИ**
**НАУЧНА СПЕЦИАЛНОСТ: ОРГАНИЗАЦИЯ И УПРАВЛЕНИЕ**
**ИЗВЪН СФЕРАТА НА МАТЕРИАЛНОТО ПРОИЗВОДСТВО**
**(СОЦИАЛНИ ДЕЙНОСТИ)**

**ШУМЕН**
**2021**

Дисертационният труд е обсъден и насочен за публична защита на разширен съвет на катедра „Социална работа“ при Педагогическия факултет на Шуменски университет „Епископ Константин Преславски“.

Дисертационният труд съдържа увод, две глави, заключение, изводи и литература. Библиографията включва 203 литературни източника на чужд и български език.

***Публичната защита на дисертационния труд ще се състои на 01.09.2021 г. от 13.00 ч. в зала 211 на Педагогически факултет на Шуменски университет „Епископ Константин Преславски“.***

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в отдел „Научно развитие на академичния състав“ на Шуменски университет „Епископ Константин Преславски“, Ректорат, ет.1, стая 107 и на сайта на Университета.

В съвременното информационно общество въпросът за комуникацията става все по-актуален. Усложнената пандемична обстановка потвърждава важността на комуникацията чрез различни средства и в различни среди.

Интересът към разглеждането на комуникацията от теоретико-познавателна гледна точка е свързан преди всичко с извънредната многозначителност, а също и с дисциплинарната неяснота на самото понятие комуникация. Оказва се, че няма хуманитарна дисциплина, която да не изучава комуникацията. Историята, икономиката, лингвистиката, социологията, литературата, социалната психология и социалната философия, етиката и естетиката, логиката - всички тези дисциплини предлагат собствени реконструкции и формализиране на общуването между хората. Актуалността на темата произтича от необходимостта да се обрисуват общите рамки за понятийна концептуализация на този феномен, което представлява обща философска и теоретично-познавателна задача. Такова универсално понятие може да се специфицира от отделните дисциплини, които посочват в него собствен уникален предмет или аспект. Осъществяването в работата на епистемологическа интерпретация на комуникативните процеси отговаря на очевидните възможности както на редуccionистка, така и на универсалистичната интерпретации. От една страна, налице е тясно социологическото понятие комуникация, а от друга страна - извънредно широки обобщения. Предложеното в работата разбиране за комуникацията като особен род когнитивен процес ни дава възможност да излезем зад пределите на класическите представи.

Особеният интерес към изследването на съвременните типове комуникация произтича от особеното значение, което придобива *неуспешната комуникация*. Това явление може да се разглежда като някакъв глобален проблем на съвременното общество, което е изградено от комуникативни граници: расови, джендър, възрастови, културни, политически, религиозни, езикови и още много други. Трудностите за преодоляването им, които произтичат поради неразбирането водят до отклонения в предлаганите начини за общуване, но не на последно място те се разглеждат и като причини за социалните конфликти, като препятствия на пътищата за транслиране и дифузия на знанията, като фиаско на програмите за интеграция и социализация на културните малцинства. Актуалност придобива експликацията на условията за

комуникативен успех и определянето на понятията за успешна комуникация. Този въпрос не е така прост, както изглежда на първи поглед. Дали комуникацията се явява като демонстрация на нейния успех или комуникацията винаги притежава подчинен или по-скоро инструментален характер, който е ориентиран към достигане на някои външни по отношение на самата комуникация цели и задачи и не може да се разглежда като „собствено постижение” като нещо ценно от само себе си. В тази връзка е важно да се изясни не само понятието комуникативен *успех/фiasco*, но и допълнителните по отношение на комуникативното общуване, ако това не противоречи и е комуникативно необходимо, феномените на паузите, мълчанието и прекъсването на комуникацията. Последните парадоксални образи на свой ред се оказват с важен принос в комуникацията.

Основна ключова актуалност и интерес представлява разработването и експликацията на собственото *теоретико-познавателно съдържание* на комуникацията, както и реконструкцията на вписването на комуникативната проблематика в историята и развитието на философските и социалните, но преди всичко на епистемологичните идеи и концепции. Все пак много дълго време не е било очевидно, че комуникацията преди всичко се явява епистемологично понятие и проблем. В класическите философски учения, въпреки, че Аристотел дава точното „комуникативно” определение за човека като „говорещо животно”, става дума за сферите на битието, като не се включва комуникативната сфера. Точно в тази връзка философската концепция на комуникацията позволява до някаква степен да се „спаси” и самата философия. Философията в нейните изследвания на комуникацията точно се завръща към *актуалността на класическите философски проблеми*:

- към комуникативния - пространството;
- към комуникативния - време;
- към социалния – казуалността;
- към колективния – субекта,

изпълвайки всеки от тези проблеми със съдържателни характеристики и проверявайки собствените си представи върху опита от функционирането на реалното общество и общуването.

Към изброените до тук доказателства, изискващи епистемологичен анализ на комуникацията се отнасят и редица нови обстоятелства, които са

свързани с развитието на информационните и социалните мрежи, а също така и с прилагането на електронно - изчислителните машини и компютрите, което направи възможно „нетрадиционното“ извън човешката и извън социалното и дори извън смисловите типове трансляции на комуникацията. Става дума за символичните аспекти на живата комуникация, за осъществяващата се в наше време комуникация между изчислителните машини и компютрите, за загадъчния онтологичен и епистемологичен статус на програмите и алгоритмите, които кодират и декодират осмислянето на реакциите на входните сигнали, но очевидно не „се преживяват“ от машините (като някакъв аналог на съзнанието) във вид на осмислени преживявания.

Такъв род „общуване“ освен това очевидно не е ориентиран към различаване на *известното и неизвестното*, на явните образи, т.е. материалното, презентираното знаково съобщение и недостъпния, скрит в черепната кутия, индивидуален смисъл на съобщението - различаването, което винаги е мотивирало, провокирало и поддържало общуването между хората. В тази връзка актуалност придобива въпросът за това дали машинната комуникация е възможно общуване от друг род, където закритостта на другото съзнание ще престане да бъде основен показател и трегер на комуникативния акт, изискващо нови и нови връзки и образувания на комуникативните системи.

В този смисъл актуалността на експликацията на епистемологичното съдържание на понятието комуникация се оказва свързана с някои аспекти на човешкото познание.

**На първо място**, става дума за адекватността на *разбирането* на изказванията на другия, чиято реконструкция е затруднена, а може и да е напълно невъзможна в условията на недостъпност до чуждото съзнание.

**На второ място**, проблемът комуникация е свързан с принципно двояката цел на всяка комуникация, която е насочена от една страна към интеграция и постигане на взаимно разбиране и съгласие, а от друга - към информационно описание на предмета на съобщението.

**На трето място**, комуникацията се основава върху важните епистемологични различия на *знанието/незнанието*, т.е. известността на някоя информация за единия участник в комуникацията и нейната неизвестност за другия, което собствено не само но и провокира

образуването на комуникативни системи и самото разнообразие на формите на социалността.

*На четвърто място*, комуникацията се раздвоява на когнитивно общуване и нормативно общуване, но не по-малко като цяло остава изоморфен процес на познанието, доколкото винаги представлява *рационален избор*, в този смисъл - като *познание*- между субективни и обективни тълкувания на едно или друго съобщение, *рационалността на избора* между интерпретация на изказванията като насочено към поддържане на сплотеността - съобщение за известно, удостоверяващо общността - и интерпретацията на изказванията като насочено към съобщението за новото и неизвестното.


[…]


10. Разбирането в научната комуникация, както и разбирането на всички други форми и системи на общуване, са двойко детерминирани. От една страна, разбирането и взаимното разбиране се обезпечават чрез апелване върху свойствата на обектите, което точно ги принуждава към взаимно съгласие - предметно измерение на научната комуникация). От друга страна, науката остава комуникационна система и всяко научно предложение (публикация) може да се интерпретира като предложение за дискусия, като израз на интенцията на изследователите, като реализация на техните честолюбиви замисли и стремежи към научен успех, т.е. самореферентно (има се предвид предмета на собствената комуникация, а не нейния външен свят), откъдето следва, че изборът на теории и техните интерпретации зависят много от различията в ориентационните наблюдателни перспективи на участниците в научната комуникация. Учените не могат да преминат към взаимно разбиране помежду си единствено, защото се намират в различни измерения, признават естествените различни порядки в хода на нещата, метаустройството на живота. Фундаменталният източник на тяхното неразбиране – това е обичайна трудност, която е предизвикана от привързаността им към

различни полюси на базовите комуникативни дистинкции (различията *аз/другия, хора/предмети* и др.).

11. Системно - комуникативният подход прави възможни установяването на връзки и различия между нивата на емпиричното наблюдение и теоретичните промени в социалните теории. Това преминаване между различните нива показва съществените различия от организирането на научното знание и развитието (физическото) на дисциплините, което изисква редукция в регулярността на феноменално ниво към скрито микрониво (теоретично) за зависимостите между променливите. В социалните теории редукцията към ненаблюдавани, т.е. теоретично - хипотетични реалности се представлява и допълва от реконструкцията на случаите с проява на комуникативни ефекти на микрониво.

## НАУЧНИ И ТЕОРЕТИЧНИ ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Научните и теоретични приноси са свързани с:

1. Преодоляването на методологическите и дисциплинарните особености на теорията за комуникациите.
2. Съвременните теоретични концепции на комуникативните теории по правило се основават върху вътрешно - дисциплинарни разработки на постиженията на социално - хуманитарните дисциплини – социология, икономика, социална психология, лингвистика, историко - етнологически изследвания и все по-често те не отчитат принципа за единство на научното знание и универсалността на критериите на научното познание. Реализирането на този принцип изисква радикално разширяване на разбиранията за комуникациите и извеждане на това понятие зад пределите на сферите на езика и речевите актове. В тази връзка в изследването се формулират широко – епистемологично и конструктивистко разбиране за комуникацията, което допуска интерпретирането на последната като форма на познанието.
3. Показването на теоретико – познавателното съдържание на комуникацията се свързва със следните аспекти на познанието, които правят възможно новото и разширено понятие за комуникация със следните теоретико познавателни характеристики:
- **На първо място**, става дума за ключовите проблеми за адекватното *разбиране* на изказванията на Другия, чието разбиране е затруднено в условията на недостъпност на чуждото съзнание.
- **На второ място**, проблемът с комуникацията се свързва с принципно двойката цел на всяка комуникация, която е ориентирана от една страна към интеграция и взаимно разбиране, а от друга – към информационно описание на предмета на изказването.
- **На трето място**, комуникацията се разглежда в дисертационния труд като основа на важни епистемологични различия знание/незнание, т.е. известност на някаква информация на единия участник в комуникацията и нейната неизвестност на другия, което провокира образуването на комуникативни системи и най - разнообразни форми на социалността.

**На четвърто място**, комуникацията се тълкува като раздвояваща се на когнитивно общуване и нормативно общуване като конструктивно-изоморфен процес на познанието, доколкото винаги е *рационален избор* (и в този смисъл е *познание*) между субективното и обективното тълкуване на едно или друго съобщение, т.е. *рационален избор* между интерпретациите на изказванията, насочен към поддържането на сплотеността (съобщаване на известното) и интерпретирането на изказванията като насоченост на съобщението към новото и неизвестното.

4. Теоретичният принос на изследването не на последно място е свързан, с обосноваване на тезата, че познавателните процеси и процесите на наблюдението могат да се осъществяват не само в рамките на класическата комуникация между хората и когнитивните процеси – индивидуалните възприятия и мислене на всеки отделен човек, но и чрез способността да се намира израз в „поведението” на най-различните видове: биологичните системи (клетки, организми и техните органи), мозъка, съзнанието, културата, обществото, машините и др., т.е. навсякъде, където се правят разграничения между предметите, между едни или други операции и самите компоненти на операциите, там, където има място най-примитивното и зачатъчното познание и примитивната самоидентификация.

## ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

- 1. Иванов, П.** Знанието/незнанието – оси на комуникативната диференциация //Годишник на Шуменския университет „Епископ Константин Преславски“, т. XXIII, 35 години Педагогически факултет, Велико Търново, Издателство „Фабер“, 2019, с. 805-811, ISSN 1314-6769
- 2. , Иванов, P.** History Stages In Evolution Of Theory Knowledge In Sphere Of Social Work. //SocioBrains, Issue 77, January 2021, www.sociobrains.com, Publ.: Smart Ideas - Wise Decisions Ltd., Bulgaria, 2021, pp. 141-143, ISSN 2367-5721 (online).
- 3. Иванов, P.** Sociality Of Knowledge. //SocioBrains, Issue 79, March 2021, www.sociobrains.com, Publ.: Smart Ideas - Wise Decisions Ltd., Bulgaria, 2021, pp. 22-24, ISSN 2367-5721 (online).
- 4. Иванов, P.** Objective Preconditions For Advance Of Social Work As A Science. //SocioBrains, Issue 81, May 2021, www.sociobrains.com, Publ.: Smart Ideas - Wise Decisions Ltd., Bulgaria, 2021, pp. 16-17, ISSN 2367-5721 (online).