## РЕЦЕНЗИЯ

на дисертационен труд за придобиване на научната степен „Доктор на науките” в Област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, Професионално направление 3. 4. Социални дейности, Научна специалност „Организация и управление извън сферата на материалното производство” (Социални дейности)

**Тема:** „От теорията на комуникацията към социалната наука”

**Автор:** Проф., д-р Пламен Киров Иванов, преподавател в Шуменски университет „Еп. К. Преславски” (ШУ), Педагогически факултет, Катедра „Социална работа”

**Рецензент:** Проф., д. ик. н. Лучиян Ангелов Милков, преподавател в УНСС- гр. София, Факултет „Управление и администрация”, Катедра „Публична администрация”

**Регистриран съм в НАЦИД през ноември 2018 г.**

**Тел. 0895 553 400**

**E-mail: [milkovl@abv.bg](mailto:milkovl@abv.bg)**

Назначен съм за външен член на Научно жури на ШУ, със заповед на Ректора на Университета РД-16-103 от 25. 06. 2021 г.

### **1. Общо представяне на процедурата**

Проф., д-р Пламен Иванов е представил на ръководството на ШУ и Многоуважаемото Научно жури, назначено от Ректора на ШУ, всички документи и материали, изискуеми, съгласно процедурата за защита: дисертационен труд с обем от 221 страници, автореферат от 31 страници, списък с публикации, копия на публикуваните статии и други материали, автобиография. В автореферата са отразени публикациите (общ брой 4- 3 статии и 1 доклад), чрез които дисертационният труд е апробиран в периодични издания и сборници от национални конференции и приносните моменти от дисертационното изследване.

Дисертационното изследване и авторефератът съответстват на изискванията на ЗРАСРБ и на Правилника за приложението му, както и на Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ШУ.

Представената ни за рецензиране дисертация е със съвременно звучене, тъй като разработва фундаментални проблеми, свързани с две, винаги актуално звучащи, научни области: Теорията на комуникацията и Социалните науки.

Авторът се е справил добре в опита си за релация и извеждане на посоката, в която двете научни области се сливат и работят за реализация на глобални научни и общочовешки проблеми: общуването във всичките му разновидности; мястото на комуникацията в живота на съвременното общество и отделната личност; влиянието на комуникацията върху социалните дейности.

## **2. Актуалност на тематиката**

Темата е съвременна, защото е свързана с проблеми на междуличностното, груповото и социално общуване и, по-специално, на комуникацията на личността.

Въпреки че е актуална, тя не е задълбочено разработена у нас, както от социологията, така и от психологията на личността и другите социални науки. Наистина, има публикации (отделни студии, статии, доклади на международни и национални конференции), но те не изчерпват в дълбочина и широта този интересен проблем. По-друг начин стои въпросът с разработката му в съвременната чужда наука- налице са сериозни емпирични изследвания, стойностни публикации, реализация в практиката на идеите за усъвършенстване на специфичните особености на комуникацията, като елемент на общуването като феномен, свързан с

развитието на индивида и превръщането му в личност- Homo Sapiens Sapiens.

Поради това, подкрепям опита на проф. д-р Пламен Иванов да насочи вниманието си към тази тема и да разработи дисертационен труд в теоретичен план, въпреки някои пропуски при използването на приетия тезаурус в дисертационното изследване.

### **3. Познаване на проблема**

Позволявам си да отбележа, че Пламен Иванов е направил опит да вникне в същността и спецификата на изследваната проблематика.

Затрудненията идват от обема на изследвания проблем, който, според мен, е мегапроблем и изисква усилия, пространно изложение и познания в областта на философията, етиката, психологията, социологията, логиката.

### **4. Методика на изследването**

Използваната методология и методика на научното изследване в областта на избрания проблем почива върху научни подходи, прилагани от философията, социологията, психологията на личността и психологията на общуването. Методологията, чрез която проф. Пламен Иванов се насочва към разработването на дисертационния труд, е част от съвременното наукознание и на изискванията за разработка на докторска дисертация чрез използване на логиката на научното дирене, системно-структурния изследователски подход.

Приемам, че авторът се е насочил към оптимален набор от методи на изследване. Така, структурираната методика дава последователност, надеждност при анализа на литературните източници. Тя предоставя възможност да се проведе, адекватно на целта и задачите, теоретично изследване и формулиране на изводи.

## **5. Характеристика и оценка на дисертационния труд**

Архитектонично, дисертацията включва: увод, параграф „Актуалност на проблема”, две глави, заключение, изводи и литература.

Двете глави са относително равностойни по обем. Налице е успешно преливане от проблемите, разработвани в първа глава, с тези, във втора глава.

**5. 1. В увода** е изведена значимостта на изследваната проблема. Тук са оформени хипотезата, обекта, предмета, целите, задачите, методите и теоретичните подходи на изследването.

Считам, че в методологията на научното изследване не е прието да се формулира хипотеза при теоретична дисертация, тъй като липсва допускането за определен резултат.

**5. 2. Първа глава: „Символични медия комуникативни знания“**, има теоретичен характер и изследва въпроси, свързани с феномена „общуване“ и, по-конкретно, комуникацията: поява, развитие, същност, обхват.

Анализирани са множество теоретични постановки на чужди автори в областта на общуването и комуникацията и мястото им в живота на обществото и личността. Проф. Пламен Иванов се опира на класическите и модерните теории за комуникацията, постановките и идеите на философи, психолози, педагози, политолози.

**5. 3. Втора глава: „Истината и знанието като среда за комуникативен успех“**, е посветена на различията между когнитивните типове общуване, които са ориентирани към истината (обобщаване на символичната среда на комуникативния успех) и всички останали, нормативно-мотивирани, типове комуникация: правна, политическа, религиозна и др.

Проф. Пламен Иванов извежда свои твърдения за същността на истината:

„Пътят на развитие на истината се състои в:

- Синтезиране на нейната съставена от две първоначално автономни ценности *aletheia* и *pseudos*;
- Едновременна загуба на ролята на генератор на сплотеност в обществото;
- Нейната трансформация от дейностни императиви в обсъждане на общностни преживявания” (Дисертация: 89).

По-нататък, се характеризира същността на разбирането в различните му научни състояния.

В последния параграф на тази глава се разглежда общото и разликата в теоретичните форми на естествено-научните и социалните видове знания.

**5. 4. В заключението** авторът стига до извода, че „комуникацията е форма на познание, тъй като тя е наблюдателна, селективна, дискриминационна, познавателна дейност. Всяка дискусия се появява под формата на актове по избор, т. е., познание на темата, времето, мястото, участниците в общуването” (Дисертация: 203).

#### **5. 5. Литературни източници**

Проф. Пламен Иванов се позовава коректно на авторите, цитира техните позиции и становища, посочва съществуващите теории.

Използваните източници на английски и немски езици са 113, на руски език- 180 и на български език- 10.

Приемам, че използваната и цитирана литература на английски, немски и руски езици е достатъчна за анализ на изследвания проблем. Литературата на български език би могла да се обогати. Действат институти по философия, социология, науки за човека към БАН. Налице са мощни университетски Катедри, с изключително ерудирани преподаватели, изследователи и автори на собствени теоретични позиции в областта на изследваната проблема.

## **6. Преценка на публикациите и приносните моменти**

Публикациите са от областта на дисертационното изследване. Те са 4 и са в годишници и списания. Чрез тях проф. Иванов е запознал специалистите в изследваната област с резултатите от изследването и изводите.

Изведени са четири приноса, като резултат от направеното изследване.

## **7. Автореферат**

Съдържа необходимите съставки, задължителни за подобен труд: структура на дисертационното изследване, анализ на използваната и цитирана литература на автори. В него няма отклонения от текста на дисертацията. Тук намират място приносите и публикациите на автора.

## **8. Препоръки и бележки**

Препоръчвам допълнителна работа и задълбочаване на изследването чрез публикации в национално представени списания, конференции, симпозиуми.

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Дисертацията на проф., д-р Пламен Иванов е собствено научно изследване, с подбрана и приложена методика. Стилът и езикът в дисертационния труд са на необходимото научно ниво. Обяснени са част от основните понятия, използвани от автора.

Направените изводи са научно верни. Те се отнасят пряко до разглежданата проблематика. В дисертацията намират място и графични материали, които улесняват възприемането на текстовия материал и правят по-достъпни излаганите факти и данни.

Като се основавам на резултатите, достигнати в дисертационния труд, които покриват нормативно установените изисквания за присъждане на исканата научна степен „Доктор на науките“, си позволявам да изразя **ПОЛОЖИТЕЛНО** отношение към разработената тема и предлагам на Многоуважаемото Научно жури на ШУ да присъди научната степен „Доктор на науките“ на проф., д-р Пламен Киров Иванов, в Област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, Професионално направление 3. 4. Социални дейности, Научна специалност „Организация и управление извън сферата на материалното производство” (Социални дейности).

23. 07. 2021 г.

Рецензент:

Гр. София

(Проф., д. ик. н. Лучиян Милков)